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1.  平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第1四半期 145,870 2.9 17,866 △3.8 16,320 10.9 10,786 ―

23年3月期第1四半期 141,742 0.5 18,565 △15.6 14,716 △26.1 491 △96.3

（注）包括利益 24年3月期第1四半期 12,905百万円 （―％） 23年3月期第1四半期 531百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

24年3月期第1四半期 71.88 ―

23年3月期第1四半期 3.28 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

24年3月期第1四半期 2,033,467 422,597 20.8
23年3月期 2,012,386 414,898 20.7

（参考） 自己資本   24年3月期第1四半期  423,292百万円 23年3月期  415,762百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無  
 

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

23年3月期 ― 35.00 ― 35.00 70.00

24年3月期 ―

24年3月期（予想） 35.00 ― 35.00 70.00

3.  平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日） 
（％表示は、通期は対前期、第２四半期(累計)は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  無  
 

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 316,000 1.6 33,000 △26.7 28,000 △23.5 18,000 26.4 119.96
通期 642,000 0.9 48,000 △32.0 40,000 △29.0 26,000 32.8 173.27



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  ：  無  

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  無  

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
 この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく
四半期財務諸表のレビュー手続は実施中です。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
 業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。 
 決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。 

4.  その他

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  無

② ①以外の会計方針の変更   ：  無

③ 会計上の見積りの変更   ：  無

④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 24年3月期1Q 166,569,600 株 23年3月期 166,569,600 株

② 期末自己株式数 24年3月期1Q 16,516,590 株 23年3月期 16,516,450 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 24年3月期1Q 150,053,088 株 23年3月期1Q 150,053,453 株
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①電気事業の販売電力量 

当社の当四半期の卸電気事業の販売電力量は、水力は豊水ながらも出水率が前年同四半期を下回った

（114％→106％）ことにより、前年同四半期に対し 12.7％減少の 29 億 kWh となりました。火力は発電所の

順調な稼働により、前年同四半期に対し 8.0％増加の 111 億 kWh となり、当四半期の卸電気事業の販売電力

量は、水力・火力合計で前年同四半期に対し2.9％増加の140億kWhとなりました。 

また、その他の電気事業の販売電力量は、IPP（独立系発電事業者）・PPS（特定規模電気事業者）向け発

電所の稼働率の増加等により、前年同四半期に対し 62.5％増加の 3 億 kWh となり、電気事業全体では、前

年同四半期に対し、3.9％増加の143億kWhとなりました。 

 

②収支の概要 

当四半期の収入面は、卸電気事業の水力は、豊水ながらも出水率が前年同四半期を下回り、販売電力量

が減少したことにより減収となりました。火力は、発電所の順調な稼働による販売電力量の増加により増収

となりました。これに託送収益等を加えた売上高（営業収益）は、前年同四半期に対し 2.9％増加の 1,458

億円となり、営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同四半期に対し 4.0％増加の 1,506 億円となりま

した。 

一方、費用面では、営業費用は、火力の定期点検等修繕費の減少等がありましたが、火力の販売電力量

の増加に伴う燃料費の増加等により、前年同四半期に対し 3.9％増加の 1,280 億円となり、これに営業外費

用を加えた四半期経常費用は、前年同四半期に対し3.2％増加の1,343億円となりました。 

この結果、経常利益は前年同四半期に対し 10.9％増加の 163 億円となり、法人税等を差し引いた四半期

純利益は、107億円となりました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

当四半期末の資産については、固定資産は減価償却の進行に伴う減少はあったものの、タイ国における

開発中プロジェクト等への設備投資により、前年度末から 121 億円増加し、1兆 8,548 億円となりました。

また、流動資産は、たな卸資産等の増加により、前年度末から 88 億円増加し、この結果、総資産は前年度

末から210億円増加し、2兆334億円となりました。 

一方、負債については、前年度末から 133 億円増加し、当四半期末の負債総額は、1兆 6,108 億円となり

ました。このうち、有利子負債額は前年度末から172億円増加し、1兆4,463億円となりました。 

また、純資産については、四半期純利益の計上等により、前年度末から 76 億円増加し、4,225 億円とな

り、自己資本比率は、前年度末の20.7％から20.8％となりました。 

 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

平成23年4月に公表した業績予想に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表 
(1) 四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成23年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成23年６月30日) 

資産の部   

固定資産 1,842,658 1,854,849

電気事業固定資産 1,178,492 1,157,398

水力発電設備 389,892 385,925

汽力発電設備 454,823 442,614

内燃力発電設備 4,694 4,594

新エネルギー等発電設備 38,436 37,622

送電設備 197,163 194,434

変電設備 34,456 33,646

通信設備 9,539 9,098

業務設備 49,486 49,460

その他の固定資産 64,920 66,175

固定資産仮勘定 301,676 324,332

建設仮勘定及び除却仮勘定 301,676 324,332

核燃料 46,693 49,097

加工中等核燃料 46,693 49,097

投資その他の資産 250,875 257,845

長期投資 181,934 189,570

繰延税金資産 56,843 56,331

その他 13,292 13,152

貸倒引当金（貸方） △1,196 △1,208

流動資産 169,727 178,618

現金及び預金 37,202 27,985

受取手形及び売掛金 57,781 57,611

短期投資 2,346 2,031

たな卸資産 32,400 36,363

繰延税金資産 5,998 3,802

その他 34,006 50,830

貸倒引当金（貸方） △9 △6

資産合計 2,012,386 2,033,467
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（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成23年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成23年６月30日) 

負債の部   

固定負債 1,319,146 1,351,430

社債 734,898 734,902

長期借入金 500,913 530,420

リース債務 1,093 865

退職給付引当金 57,069 55,941

その他の引当金 16 16

資産除去債務 3,620 3,662

繰延税金負債 5,869 5,923

その他 15,666 19,699

流動負債 277,563 258,635

1年以内に期限到来の固定負債 162,958 139,945

短期借入金 17,528 22,532

コマーシャル・ペーパー 11,999 17,999

支払手形及び買掛金 20,112 20,433

未払税金 21,322 6,131

その他の引当金 317 232

資産除去債務 473 490

繰延税金負債 11 8

その他 42,839 50,860

特別法上の引当金 777 803

渇水準備引当金 777 803

負債合計 1,597,487 1,610,870

純資産の部   

株主資本 435,760 441,293

資本金 152,449 152,449

資本剰余金 81,849 81,849

利益剰余金 264,724 270,258

自己株式 △63,263 △63,263

その他の包括利益累計額 △19,997 △18,001

その他有価証券評価差額金 △137 △1,074

繰延ヘッジ損益 611 3

為替換算調整勘定 △20,471 △16,930

少数株主持分 △863 △694

純資産合計 414,898 422,597

負債純資産合計 2,012,386 2,033,467
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 
 四半期連結損益計算書 
 第１四半期連結累計期間 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年６月30日) 

営業収益 141,742 145,870

電気事業営業収益 131,025 137,086

その他事業営業収益 10,717 8,784

営業費用 123,176 128,004

電気事業営業費用 111,454 117,066

その他事業営業費用 11,722 10,937

営業利益 18,565 17,866

営業外収益 3,120 4,772

受取配当金 766 789

受取利息 129 452

持分法による投資利益 1,841 1,385

為替差益 － 1,281

その他 383 863

営業外費用 6,969 6,318

支払利息 5,580 5,550

その他 1,389 768

四半期経常収益合計 144,863 150,642

四半期経常費用合計 130,146 134,322

経常利益 14,716 16,320

渇水準備金引当又は取崩し － 26

渇水準備金引当 － 26

特別利益 1,635 －

有価証券売却益 1,635 －

特別損失 9,875 －

有価証券評価損 5,143 －

債務保証損失引当金繰入額 3,392 －

事業整理損失引当金繰入額 1,339 －

税金等調整前四半期純利益 6,476 16,293

法人税、住民税及び事業税 4,613 2,174

法人税等調整額 1,796 3,269

法人税等合計 6,410 5,444

少数株主損益調整前四半期純利益 66 10,849

少数株主利益又は少数株主損失（△） △425 63

四半期純利益 491 10,786
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 四半期連結包括利益計算書 
 第１四半期連結累計期間 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年６月30日) 

少数株主損益調整前四半期純利益 66 10,849

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 △4,002 △936

繰延ヘッジ損益 575 52

為替換算調整勘定 2,063 2,530

持分法適用会社に対する持分相当額 1,828 410

その他の包括利益合計 464 2,056

四半期包括利益 531 12,905

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 932 12,781

少数株主に係る四半期包括利益 △401 124
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(3) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 

 

(5) 追加情報 

当第 1 四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の

変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第 24 号 平成 21 年 12 月 4 日）及び「会計上の

変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 24 号 平成 21 年 12 月 4

日）を適用しております。 
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連　結　収　支　比　較　表

平成２３年 ４月 １日から
平成２３年 ６月３０日まで

（単位：百万円）
前第1四半期 当第1四半期
（A） （B） 増減（B-A） （B/A）%

営　　業　　収　　益 141,742 145,870 4,128 102.9

電 気 事 業 営 業 収 益 131,025 137,086 6,061 104.6

117,231 123,555 6,324 105.4
卸　電　気　事　業 114,949 119,374 4,425 103.8
水　　力 29,250 28,671 △ 578 98.0
火　　力 85,698 90,702 5,004 105.8

その他の電気事業 2,282 4,181 1,898 183.2

13,581 13,258 △ 323 97.6

212 272 60 128.5

そ の 他 事 業 営 業 収 益 10,717 8,784 △ 1,932 82.0

営　　業　　費　　用 123,176 128,004 4,827 103.9

電 気 事 業 営 業 費 用 111,454 117,066 5,612 105.0
7,430 8,712 1,281 117.2
38,929 48,083 9,154 123.5
15,316 11,657 △ 3,658 76.1
7,152 7,587 434 106.1
6,715 6,648 △ 66 99.0
26,105 24,639 △ 1,466 94.4
9,803 9,737 △ 66 99.3

そ の 他 事 業 営 業 費 用 11,722 10,937 △ 784 93.3

18,565 17,866 △ 699 96.2

営　業　外　収　益 3,120 4,772 1,651 152.9

766 789 23 103.1

129 452 322 348.5

1,841 1,385 △ 455 75.3

－ 1,281 1,281 －

383 863 479 224.8

営　業　外　費　用 6,969 6,318 △ 651 90.7

5,580 5,550 △ 30 99.5

1,389 768 △ 621 55.3

144,863 150,642 5,779 104.0

130,146 134,322 4,176 103.2

14,716 16,320 1,603 110.9

－ 26 26 －

1,635 － △ 1,635 －

9,875 － △ 9,875 －

6,476 16,293 9,816 251.6

4,613 2,174 △ 2,439 47.1

1,796 3,269 1,473 182.0

66 10,849 10,782 －

△ 425 63 488 －

491 10,786 10,294 －

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

特 別 損 失

特 別 利 益

四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益 又 は
少 数 株 主 損 失 （ △ ）

少数株主損益調整前四半期純利益

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

支 払 利 息

受 取 利 息

為 替 差 益

経 常 利 益

そ の 他

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計

四 半 期 経 常 費 用 合 計

渇 水 準 備 金 引 当

［参考－１］

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

対前年同期比

人 件 費
燃 料 費

そ の 他

受 取 配 当 金

営 業 利 益

修 繕 費
委 託 費
租 税 公 課
減 価 償 却 費
そ の 他
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［最大出力及び販売電力量・電力料収入等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

平成23年3月期 平成24年3月期
第1四半期末 第1四半期末
（A） （B） （B-A）

卸電気事業
水力
火力

その他の電気事業

合計

※「その他の電気事業」には、ＩＰＰ、ＰＰＳ向け及び風力の合計を記載しております。

（２）販売の実績
（単位：百万ｋＷｈ、百万円）

平成23年3月期 平成24年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

卸電気事業 13,614 114,949 14,013 119,374 398 4,425
水力 3,337 29,250 2,913 28,671 △ 423 △ 578
火力 10,277 85,698 11,100 90,702 822 5,004

その他の電気事業 225 2,282 366 4,181 141 1,898

合計 13,840 117,231 14,380 123,555 539 6,324

託送 － 13,581 － 13,258 － △ 323

合計 13,840 130,812 14,380 136,813 539 6,000

※「その他の電気事業」には、ＩＰＰ、ＰＰＳ向け及び風力の合計を記載しております。
（注）百万ｋＷｈ及び百万円未満を切捨てて表示しております。

（３）出水率の実績
（単位：％）

平成23年3月期 平成24年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

出水率

販売電力量 電力料収入 販売電力量 電力料収入

16,992,500
8,565,500
8,427,000

［参考－２］

増減

－

16,992,500
8,565,500

－
－

704,510656,510 48,000

8,427,000

106114 △ 8

17,697,01017,649,010 48,000

増減

販売電力量

増減

電力料収入
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［参考－３］

（単位：百万円）
前第1四半期 当第1四半期
（A） （B） 増減(B-A） （B/A)%

営　業　収　益 132,807 135,255 2,447 101.8

電 気 事 業 営 業 収 益 129,513 133,675 4,161 103.2

114,949 119,374 4,425 103.8

水　　力 29,250 28,671 △ 578 98.0

火　　力 85,698 90,702 5,004 105.8

13,581 13,258 △ 323 97.6

983 1,042 59 106.1

附 帯 事 業 営 業 収 益 3,294 1,580 △ 1,713 48.0

営　業　費　用 115,701 118,015 2,313 102.0

電 気 事 業 営 業 費 用 113,834 116,561 2,727 102.4

7,413 8,689 1,275 117.2

38,773 46,472 7,699 119.9

17,390 11,671 △ 5,718 67.1

6,566 6,475 △ 91 98.6

25,865 24,472 △ 1,392 94.6

17,825 18,779 954 105.4

附 帯 事 業 営 業 費 用 1,866 1,453 △ 413 77.9

17,106 17,240 133 100.8

営　業　外　収　益 3,496 5,937 2,440 169.8

営　業　外　費　用 5,923 5,829 △ 93 98.4

5,452 5,175 △ 277 94.9

470 654 183 139.0

四 半 期 経 常 収 益 合 計 136,304 141,193 4,888 103.6

四 半 期 経 常 費 用 合 計 121,624 123,844 2,220 101.8

14,679 17,348 2,668 118.2

－ 26 26 －

1,635 － △ 1,635 －

8,536 － △ 8,536 －

7,778 17,321 9,542 222.7

3,859 1,690 △ 2,168 43.8

1,454 3,364 1,909 231.3

2,465 12,266 9,801 497.6

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

そ の 他

法 人 税 等 調 整 額

四 半 期 純 利 益

経 常 利 益

税 引 前 四 半 期 純 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

個　別　収　支　比　較　表

法人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

渇 水 準 備 金 引 当

営 業 利 益

修 繕 費

租 税 公 課

減 価 償 却 費

財 務 費 用

電 気 事 業 雑 収 益

対前年同期比

平成２３年　４月　１日から
平成２３年　６月３０日まで

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

人 件 費

燃 料 費

そ の 他
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